２全通研 第１２号

令和２年７月１５日

全通研加盟

通信制高等学校 各位

                          全国高等学校通信制教育研究会

会   長  南 斉 道 雄

（東京都立砂川高等学校長）

  事業部長    生 田 裕 人

 （千葉県立千葉大宮高等学校長）

                                    （公印省略）

第１回 全通研学習書研修会の開催について

第１回全通研学習書研修会を、別添の要項により開催いたします。

つきましては、貴校教職員の参加にご高配を賜りますよう、ここにご案内申し上げます。

記

１ 日 時   令和２年７月２７日（月）午後２時から午後４時３０分

２ 会 場   全国高等学校通信制教育研究会 ズーム会議室 100名まで参加可

        東京都台東区東上野４－１３－３

           電 話   ０３－３８４１－５９０１

         Ｅーmail  zentu@ninus.ocn.ne.jp

３ 研修主題  全通研改訂学習書を考える

４ 研修内容  （１）「通信制高校と学習書」

 講師：星槎大学教授 手島純先生（全通研ＯＢ）

        （２）「最近の動向  文科省で何が話し合われているのか」

講師：東海大学付属望星高校長 吾妻俊治先生（全通研庶務部長）

        （３）「学習書改訂について 何を変えようとしているのか」

             講師：愛知県立旭陵高等学校 加藤圭太先生（全通研・学習書改訂委員）

        （４）質疑応答

５ 参加費   無料

６ 企画運営  全通研学習書改訂委員会事務局

        全通研事務局長 村越和弘 ＮＨＫ出版 石浜哲士

７ 申込み   所属（学校名）と名前を明記し、全通研事務局までメールで申し込んでくださ

い。参加者にズーム会議室の招待ＵＲＬをお送りします。

        7月 24日（金）までに申し込んでください。

８ その他   全通研学習書研修会の動画を、会員限定・期間限定で、YouTubeに配信するこ

とを検討しています。その際にはご連絡いたします。

 今後の予定

今後、全通研学習書研修会を下記の通り、計画をしています。実施の際は、ご連絡いたしま

す。

第 2回 実 施：8月に予定

     講 師：早稲田大学教授 森田裕介先生「通信教育と教育工学」

    報 告：「学習書の形成的評価について 実際にやってみた！」（学習書改訂委員会）

広島市立広島みらい創生高校 田中宙斗先生

広島県立東高校       児玉優美先生

東京都立一橋高校      山口 瞳先生

第３回 実 施：９月以降に予定

    座談会：「新しい学習書がめざすもの」（学習書改訂委員会）

          栃木県立学悠館高校     松本一則先生

東京都立一橋高校      山口 瞳先生

愛知県立旭陵高校      加藤圭太先生

広島市立広島みらい創生高校 田中宙斗先生

第 4回 実 施：全通研オンライン合同発表会（ICT利活用プロジェクト）

    内 容：全通研加盟校の研究・実践発表

第５回以降は、教科ごとに実施する。

開催教科：地歴公民、英語、国語、理科